
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός Τομέων Β΄ τάξης των ΕΠΑ.Λ. της Σιβι-
τανιδείου Δημόσιας Σχολής Τεχνών και Επαγγελμά-
των (Σ.Δ.Σ.Τ.Ε.) βάσει του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

2 Καθορισμός πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημά-
των αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου για πρό-
σβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση.

3 Τροποποίηση-Συμπλήρωση του Κανονισμού για 
την εφαρμογή απαιτήσεων της Σύμβασης Ναυτι-
κής Εργασίας, 2006 της Διεθνούς Οργάνωσης Ερ-
γασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ17/142629/Δ4 (1)
Καθορισμός Τομέων Β΄ τάξης των ΕΠΑ.Λ. της Σιβι-

τανιδείου Δημόσιας Σχολής Τεχνών και Επαγγελ-

μάτων (Σ.Δ.Σ.Τ.Ε.) βάσει του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το από 2.7.1926 Ν.δ. (Α΄ 223) με θέμα «Περί ιδρύσεως 

της Σιβιτανιδείου Σχολής Τεχνών και Επαγγελμάτων».
2. Το άρθρο 2 του από 22.6.1927 Π.δ. (Α΄ 137) με θέμα 

«Περί κυρώσεως του από 2.7.1926 Ν.δ. παρ. 1 του από 
2.7.1926 Ν.δ. “Περί ιδρύσεως Σιβιτανιδείου Σχολής Τε-
χνών και Επαγγελμάτων”» και τροποποιήσεως τούτου, 
συμφώνως ταις διατάξεις του ψηφίσματος της Βουλής 
«περί περαιτέρω ισχύος συντακτικών τινών πράξεων και 
Ν.δ. εκδοθέντων απρακτούσης της Βουλής της 15.2.1927».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 
193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν από τις δι-
ατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 
(Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

4. Την παρ. 2 του άρθρου 43 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 16 
του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις».

5. Το άρθρο 46 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρω-
ση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατά-
ξεις», όπως ίσχυε και όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 19 
του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

6. Την παρ. 20 του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 114/2014 (Α΄ 181) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Το Π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων... Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων…».

9. Το Π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

10. Την υπ΄ αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β΄ 1489) 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των 
Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του 
Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

11. Την υπ΄ αριθμ. Φ12/127076/Δ4/01-08-2016 
(Β΄ 2434) υπουργική απόφαση «Ελάχιστος αριθμός μα-
θητών για τη δημιουργία τμήματος Γενικής Παιδείας της 
Α΄ Τάξης, τμήματος Τομέα της Β' Τάξης και τμήματος Ειδι-
κότητας της Γ΄ Τάξης Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.)».

12. Την υπ΄ αριθμ. 29/29-06-2016 απόφαση του Δ.Σ. της 
Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. περί έγκρισης λειτουργίας Τομέων και Ειδικοτή-
των στις σχολικές μονάδες της Σ.Δ.Σ.Τ.Ε. για το σχολικό έτος 
2016-2017.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των Τομέων που θα λειτουργήσουν 
από το σχολικό έτος 2016-2017 βάσει των διατάξεων του 
Ν. 4386/2016 (Α΄ 83) στη Β΄ τάξη των Επαγγελματικών Λυ-
κείων (ΕΠΑ.Λ.) της Σιβιτανιδείου Δημόσιας Σχολής Τεχνών 
και Επαγγελμάτων (Σ.Δ.Σ.Τ.Ε.), ως ακολούθως:

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ

1ο ΕΠΑ.Λ. Σιβιτανιδείου
• Γεωπονίας, Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος

• Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2876

30411



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30412 Τεύχος Β’ 2876/09.09.2016

2ο ΕΠΑ.Λ. Σιβιτανιδείου

• Διοίκησης και Οικονομίας

• Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής 
και Αυτοματισμού

• Πληροφορικής

3ο ΕΠΑ.Λ. Σιβιτανιδείου

• Δομικών Έργων, Δομημένου 
Περιβάλλοντος και
Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού

• Εφαρμοσμένων Τεχνών

• Μηχανολογίας

• Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων

4ο ΕΠΑ.Λ. Σιβιτανιδείου

• Γεωπονίας, Τροφίμων 
και Περιβάλλοντος

• Διοίκησης και Οικονομίας

• Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής 
και Αυτοματισμού

• Μηχανολογίας

• Πληροφορικής

• Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2016-
2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.151/144437/Α5 (2)
Καθορισμός πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημά-

των αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου για πρό-

σβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις α) των άρθρων 5 και 8 του Ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 193 Α΄) όπως αυτό έχει τροποποι-
ηθεί με τις διατάξεις της περ. 3 της παρ. 5 του άρθρου 
25 του Ν. 4203/2013 « Ρυθμίσεις θεμάτων Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και άλλες διατάξεις » (ΦΕΚ 235 Α΄), β) του 
άρθρου 13 του ιδίου Νόμου όπως έχει τροποποιηθεί με 
τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 58 του Ν. 4310/2014 
«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 258 Α΄) και τις διατάξεις του άρθρου 8 
του Ν. 4327/2015 «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, 
Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 50 - Α΄), γ) της παρ. 3 του άρθρου 43 του 
ιδίου Νόμου όπως αυτή έχει συμπληρωθεί με την παρ. 10 
του άρθρου 58 του Ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 258 Α΄)
καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την Έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 83 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε΄ του 
Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και επο-
πτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 143 Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα.» (ΦΕΚ 98 Α΄).

4. Τις διατάξεις του Π.δ/τος 73/2015 (ΦΕΚ 116 A’/
23.09.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.»

5. Το με αριθμ. 73 Α΄/26.07.2016 Υ.Σ. της Διεύθυνσης 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης σχετικά με τα Πανελλαδικώς 
Εξεταζόμενα Μαθήματα σχολικού έτους 2016-2017

6. Το με αριθμ. Φ.151/128468/Α5/03.08.2016 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων προς το Σ.Α.Τ.Ε.

7. Το με αριθμ. Φ.151/128469/Α5/03.08.2016 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων προς το Σ.Α.Π.Ε.

8. Την με αριθμ. 142434/B3/5-9-2016 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Για την εισαγωγή των υποψηφίων σε Σχολές, Τμήματα και 

Εισαγωγικές Κατευθύνσεις Τμημάτων των Τ.Ε.Ι., Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε., 
των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης, των Στρα-
τιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, 
της Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστικής και 
των Σχολών της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού και σε 
τμήματα σχολών των Πανεπιστημίων καθορίζονται δύο 
Πανελλαδικά εξεταζόμενα μαθήματα Γενικής Παιδείας: «Ελ-
ληνική Γλώσσα» (Νέα Ελληνική Γλώσσα) και « Μαθηματικά» 
(Άλγεβρα) και δύο μαθήματα ειδικότητας ως εξής:

1. Ο απόφοιτος του Τομέα Πληροφορικής της Ομάδας 
Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών ειδικότητας:

α. Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής εξετάζεται στα 
μαθήματα:

i. Προγραμματισμός Υπολογιστών
ii. Δίκτυα Υπολογιστών
β. Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Προγραμματισμός Υπολογιστών
ii. Δίκτυα Υπολογιστών 
γ. Τεχνικός Εφαρμογών Λογισμικού εξετάζεται στα μα-

θήματα:
i. Προγραμματισμός Υπολογιστών
ii. Δίκτυα Υπολογιστών
2. Ο απόφοιτος, του Τομέα Μηχανολογίας της Ομάδας 

Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών ειδικότητας:
α. Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και Κατα-

σκευών εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Μηχανών
ii. Στοιχεία Ψύξης και Κλιματισμού 
β. Τεχνικός Μηχανικός Θερμικών Εγκαταστάσεων και 

Μηχανικός Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου 
εξετάζεται στα μαθήματα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30413Τεύχος Β’ 2876/09.09.2016

i. Στοιχεία Μηχανών
ii. Στοιχεία Σχεδιασμού Κεντρικών Θερμάνσεων 
γ. Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και Κλιμα-

τισμού εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Μηχανών
ii. Στοιχεία Ψύξης και Κλιματισμού 
δ. Τεχνικός Οχημάτων εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Μηχανών
ii. ΜΕΚ ΙΙ 
ε. Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης Aεροσκαφών εξετάζεται 

στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Μηχανών
ii. Κινητήρες Αεροσκαφών ΙΙ 
3. Ο απόφοιτος του Τομέα Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής 

και Αυτοματισμού της Ομάδας Προσανατολισμού Τεχνο-
λογικών Εφαρμογών ειδικότητας: 

α. Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών Συστημά-
των, Εγκαταστάσεων εξετάζεται στα μαθήματα:

i. Τεχνολογία Δικτύων και Επικοινωνιών
ii. Ψηφιακά Συστήματα 
β. Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκαταστά-

σεων και Δικτύων εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Ηλεκτροτεχνία
ii. Ηλεκτρικές Μηχανές 
γ. Τεχνικός Αυτοματισμού εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Ηλεκτροτεχνία
ii. Ψηφιακά Συστήματα 
δ. Τεχνικός Δικτύων και Τηλεπικοινωνιών εξετάζεται στα 

μαθήματα:
i. Τεχνολογία Δικτύων και Επικοινωνιών
ii. Ψηφιακά Συστήματα
4. Ο απόφοιτος του Τομέα Δομικών Έργων της Ομάδας 

Προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών, ειδικότητας:
Σχεδιαστής Δομικών Έργων και Γεωπληροφορικής εξε-

τάζεται στα μαθήματα: 
i. Αρχιτεκτονικό Σχέδιο 
ii. Οικοδομική
5. Ο απόφοιτος του Τομέα Διοίκησης και Οικονομίας 

της Ομάδας Προσανατολισμού Διοίκησης και Οικονομίας 
ειδικότητας:

α. Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών 
εξετάζεται στα μαθήματα:

i. Αρχές Οικονομικής Θεωρίας
ii. Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης 
β. Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων Εφοδιασμού 

εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Αρχές Οικονομικής Θεωρίας
ii. Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης 
γ. Υπάλληλος Εμπορίας και Διαφήμισης εξετάζεται στα 

μαθήματα:
i. Αρχές Οικονομικής Θεωρίας
ii. Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης 
δ. Υπάλληλος Οικονομίας και Διοίκησης στον Τουρισμό 

εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Αρχές Οικονομικής Θεωρίας
ii. Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης
6. Ο απόφοιτος του Τομέα Γεωπονίας, Τεχνολογίας Τρο-

φίμων και Διατροφής της Ομάδας Προσανατολισμού Γεω-
πονίας, Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής ειδικότητας:

α. Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις
ii. Δενδροκομία 
β. Τεχνικός Ζωικής Παραγωγής εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις
ii Βοοτροφία-Αιγοπροβατοτροφία 
γ. Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου εξε-

τάζεται στα μαθήματα:
i. Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις
ii. Καλλιέργεια Ανθοκομικών Φυτών 
δ. Τεχνικός Τεχνολογίας Τροφίμων και Ποτών εξετάζεται 

στα μαθήματα:
i. Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις
ii. Αρχές επεξεργασίας Τροφίμων και Ποτών
7. Ο απόφοιτος του Τομέα Πλοιάρχων της Ομάδας Προ-

σανατολισμού Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων ειδικότητας:
Πλοίαρχος Εμπορικού Ναυτικού εξετάζεται στα μαθή-

ματα: 
i. Ναυσιπλοΐα ΙΙ 
ii. Μεταφορά Φορτίων
8. Ο απόφοιτος του Τομέα Μηχανικών της Ομάδας Προ-

σανατολισμού Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων ειδικότητας:
Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Μηχανών
ii. Μηχανές Πλοίου ΙΙ 
9.Ο απόφοιτος του Τομέα Υγείας- Πρόνοιας της Ομάδας 

Προσανατολισμού Υγείας - Πρόνοιας και Αισθητικής - Κομ-
μωτικής ειδικότητας: 

α. Βοηθός Νοσηλευτή εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Ανατομίας Φυσιολογίας II
ii. Υγιεινή 
β. Βοηθός Ιατρικών – Βιολογικών Εργαστηρίων εξετά-

ζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Ανατομίας Φυσιολογίας II
ii. Υγιεινή 
γ. Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Ανατομίας Φυσιολογίας II
ii. Υγιεινή 
δ. Βοηθός Φυσικοθεραπευτή εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Ανατομίας Φυσιολογίας II
ii. Υγιεινή 
ε. Βοηθός Οδοντοτεχνίτη εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Ανατομίας Φυσιολογίας II
ii. Υγιεινή 
στ. Βοηθός Ακτινολογικών Εργαστηρίων εξετάζεται στα 

μαθήματα:
i. Στοιχεία Ανατομίας Φυσιολογίας II
ii. Υγιεινή 
ζ. Βοηθός Φαρμακείου εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Ανατομίας Φυσιολογίας II
ii. Υγιεινή
10. Ο απόφοιτος του Τομέα Αισθητικής – Κομμωτικής 

της Ομάδας Προσανατολισμού Υγείας - Πρόνοιας και Αι-
σθητικής - Κομμωτικής ειδικότητας:

α. Αισθητικής Τέχνης εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Ανατομίας Φυσιολογίας II
ii. Υγιεινή 
β. Κομμωτικής Τέχνης εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Στοιχεία Ανατομίας Φυσιολογίας II
ii. Υγιεινή



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30414 Τεύχος Β’ 2876/09.09.2016

11. Ο απόφοιτος του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών της 
Ομάδας Προσανατολισμού Εφαρμοσμένων Τεχνών και 
Καλλιτεχνικών Εφαρμογών ειδικότητας:

α. Γραφικών Τεχνών εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
β. Σχεδιασμού Εσωτερικών Χώρων εξετάζεται στα μα-

θήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
γ. Αργυροχρυσοχοΐας εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
δ. Συντήρησης Έργων Τέχνης – Αποκατάστασης εξετά-

ζεται στα μαθήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
ε. Ψηφιδογραφίας – Υαλογραφίας εξετάζεται στα μα-

θήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
12. Ο απόφοιτος του Τομέα Βιομηχανικού Σχεδιασμού 

της Ομάδας Προσανατολισμού Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Καλλιτεχνικών Εφαρμογών ειδικότητας: 

α. Σχεδίασης και Παραγωγής Ενδύματος εξετάζεται στα 
μαθήματα:

i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών 
β. Επιπλοποιία – Ξυλογλυπτική εξετάζεται στα μαθήματα:
i. Ιστορία των Τεχνών – Έργα και Δημιουργοί
ii. Τεχνολογία Υλικών
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2242.7-2.1/76408/2016 (3)
Τροποποίηση-Συμπλήρωση του Κανονισμού για 

την εφαρμογή απαιτήσεων της Σύμβασης Ναυτι-

κής Εργασίας, 2006 της Διεθνούς Οργάνωσης Ερ-

γασίας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΥΓΕΙΑΣ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των παραγράφων 1 και 3 του άρθρου τρίτου του 

Ν. 4078/2012 «Κύρωση της Σύμβασης Ναυτικής Εργασί-
ας 2006, της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας» (Α΄ 179).,

β. των άρθρων 1, 4 και 5 του Ν. 4150/2013 «Ανασυγκρό-
τηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α'102),

γ. του Ν. δ. 399/1947 «Περί κυρώσεως Πράξεως τροπο-
ποιήσεως του καταστατικού Χάρτου (Συντάγματος) της 
Διεθνούς Οργανώσεως της Εργασίας» (Α΄ 183),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

ε. του Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

στ. του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α'116).

2. Τις διατάξεις του από 2-8-58 Β.δ. «Περί Οργανισμού 
Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικών'» (Α΄124), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την ανάγκη αποτελεσματικής εκπαίδευσης των Δοκί-
μων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτο-
φυλακής.

4. Το Ψήφισμα της 94ης (ναυτιλιακής) συνόδου της Γε-
νικής Συνδιάσκεψης της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας 
σχετικά με την πληροφόρηση για τις κατηγορίες εργαζο-
μένων.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε

Άρθρο 1

Στην παράγραφο 2 του άρθρου 1 του Κανονισμού για 
την εφαρμογή απαιτήσεων της Σύμβασης Ναυτικής Ερ-
γασίας, 2006 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας, όπως 
αυτός εγκρίθηκε με την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ 
αριθμ. 3522.2/08/2013/13 (Β' 1671) και τροποποιήθη-
κε - συμπληρώθηκε με την κοινή υπουργική απόφαση 
υπ' αριθμ. 4337.6/03/2014 (Β' 2491), προστίθεται τρίτο 
εδάφιο, ως ακολούθως:

«Δόκιμοι Σημαιοφόροι του Λιμενικού Σώματος - Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και συνοδοί τους Αξι-
ωματικοί Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. που προσωρινώς επιβαίνουν και 
ναυτολογούνται στο πλαίσιο εκπαίδευσης των Δοκίμων 
ως έτερο προσωπικό επιπλέον του πληρώματος σε πλοίο 
δεν νοούνται ως ναυτικοί για τον σκοπό εφαρμογής της 
Σύμβασης και του παρόντος Κανονισμού».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Σεπτεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί 

 Ναυτιλίας 
Υγείας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028760909160004*


		2016-09-09T20:33:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




